
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

18 октября 2024г. № 85/1           Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1748-п от 16.10.2024 о 
внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об утверждении Порядка 
предоставления в исключительных случаях единовременной 
материальной помощи участникам специальной военной операции 
и членам их семей»

• Постановление № АГ-1749-п от 16.10.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
26.09.2019 № АГ-1735-п «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образования администрации 
города Минусинска»

• Постановление № АГ-1751-п от 16.10.2024 о внесении 
изменений в постановление администрации города Минусинска 
от 05.12.2017 АГ-2403-п «О функционировании муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории муниципального образования город Минусинск»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024              № АГ-1748-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об 
утверждении Порядка предоставления в исключительных 
случаях единовременной материальной помощи участникам 
специальной военной операции и членам их семей»

В соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-
ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президентом РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом 
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О 
социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции и членов их семей», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
постановлением администрации города Минусинска от 15.06.2020 
№ АГ-923-п «Об утверждении Положения о прядке использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города 
Минусинска» для оказания помощи семьям лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение «Порядок предоставления в исключительных 
случаях единовременной материальной помощи членам семей 
лиц, принимающих участие в специальной военной операции» к 
постановлению Администрации города Минусинска от 30.09.2024 
№ АГ-1685-п «Об утверждении Порядка предоставления в 
исключительных случаях единовременной материальной помощи 
участникам специальной военной операции и членам их семей» 
внести следующие изменения:

Абзац 18 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«з) справка о призыве по мобилизации из военкомата по г. 

Минусинску или документ, подтверждающий прохождение службы 

по контракту в зоне СВО или извещение о смерти военкомата 
по г. Минусинску или документ, подтверждающий причинно-
следственную связь смерти с ранением, контузией, увечьем или 
заболеванием, полученным в результате участия в СВО, или 
справка о том, что заявитель является членом семьи участника 
СВО; 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя Главы города по экономике и финансам Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.А. МАСЛОВ,
врио Главы города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024             № АГ-1749-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 26.09.2019 № АГ-1735-п «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных управлению 
образования администрации города Минусинска»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Минусинского городского Совета депутатов 
от 21.08.2013 № 10-83р «О системах оплаты труда работников 
муниципальных учреждений», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, в целях регулирования системы 
оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных 
учреждений, подведомственных управлению образования 
администрации города Минусинска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска 
26.09.2019 № АГ-1735-п «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных управлению образования администрации 



2
города Минусинска» (с изм. от 10.12.2019 № АГ-2268-п, от 
08.05.2020 № АГ-693-п, от 01.10.2020 № АГ-1770-п, от 19.11.2020 
№ АГ-2182-п, от 05.05.2022 № АГ-807-п, от 29.05.2023 № АГ-
1051-п, от 28.09.2023 № АГ-2033-п, от 17.01.2024 № АГ-59-п, 
от 25.04.2024 № АГ-758-п, от 29.08.2024 АГ-1492-п, внести 
следующие изменения:

1.1. Пункт 5 Приложения 2 к Примерному положению об оплате 
труда работников муниципальных учреждений, подведомствен-
ных управлению образования администрации города Минусинска 
«Условия, при которых размеры окладов, (должностных окладов), 
ставок заработной платы работникам муниципальных образова-
тельных учреждений, подведомственных управлению образова-
ния администрации города Минусинска, могут устанавливаться 
выше минимальных размеров окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы» изложить в следующей редакции:

«Повышающий коэффициент устанавливается по должностям 
педагогических работников по следующим основаниям:

Таблица
№ 
п/п

Основание повышения оклада 
(должностного оклада), ставки заработной 
платы

Предельное значение
повышающего 
коэффициента, 
проценты

1. За наличие квалификационной категории:

высшей квалификационной категории
первой квалификационной категории
«педагог-наставник», «педагог-методист» *

25%
15%
10%

*Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), 
ставке заработной платы за наличие квалификационной категории 
«педагог-наставник», «педагог-методист» устанавливается педа-

гогическому работнику без учета фактического объема учебной 
нагрузки (педагогической работы) дополнительно к повышающему 
коэффициенту к окладу (должностному окладу), ставке заработ-
ной платы, установленной за наличие высшей квалификационной 
категории, но при условии выполнения педагогическим работни-
ком дополнительных обязанностей, связанных с методической ра-
ботой или наставнической деятельностью.

Контроль за выполнением педагогическим работником допол-
нительных обязанностей, связанных с методической работой или 
наставнической деятельностью, возлагается на руководителя уч-
реждения и (или) его заместителей.»

1.2. Приложение 4 к Примерному положению об оплате тру-
да работников муниципальных учреждений, подведомственных 
управлению образования администрации города Минусинска 
«Виды и размеры персональных выплат работникам учреждений» 
изложить в редакции приложения 1 к данному постановлению.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года. 

А.А. МАСЛОВ,
врио Главы города.

Приложение 1 к Постановлению
администрации города Минусинска 

от 16.10.2024 № АГ-1749-п

Приложение 4
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, 

подведомственных управлению образования 
администрации города Минусинска

Виды и размеры персональных выплат работникам учреждений
№ 
п/п

Виды и условия персональных выплат Размер к окладу 
(должностному окладу), 
ставке заработной платы<*>

1. за опыт работы в занимаемой должности: <**>
1.1. от 1 года до 5 лет: 5%

при наличии ученой степени кандидата наук, культурологии, искусствоведения <***> 15%
при наличии ученой степени доктора наук, культурологии, искусствоведения <***> 20%
при наличии почетного звания, начинающегося со слова «Заслуженный»<***> 15%
при наличии почетного звания, начинающегося со слова «Народный» <***> 20%

1.2. от 5 лет до 10 лет: 15%
при наличии ученой степени кандидата наук, культурологии, искусствоведения <***> 25%
при наличии ученой степени доктора наук, культурологии, искусствоведения <***> 30%
при наличии почетного звания, начинающегося со слова «Заслуженный» <***> 25%
при наличии почетного звания, начинающегося со слова «Народный» <***> 30%

1.3. свыше 10 лет 25%
при наличии ученой степени кандидата наук, культурологии, искусствоведения <***> 35%
при наличии ученой степени доктора наук, культурологии, искусствоведения <***> 40%
при наличии почетного звания, начинающегося со слова «Заслуженный» <***> 35%
при наличии почетного звания, начинающегося со слова «Народный» <***> 40%

2. за сложность, напряженность и особый режим работы: 
2.1. проверка письменных работ (пропорционально нагрузке):

учителям истории, биологии и географии 5%
учителям физики, химии, иностранного языка 10%
учителям математики 20%
учителям русского языка, литературы 25%
учителям начальных классов 20%

2.2. за классное руководство, кураторство<****> 2 700,0 рублей
2.3. за заведование элементами инфраструктуры<*****>:

кабинетами, лабораториями 10%
учебно-опытными участками, мастерскими, музыкальными  
и спортивными залами

20%



3
3. молодым специалистам, впервые окончившим одно из учреждений высшего или среднего профессионального 

образования и заключившим в течение трех лет после окончания учебного заведения трудовые договоры с 
муниципальными бюджетными, автономными и казенными образовательными учреждениями, либо продолжающим 
работу в образовательном учреждении.
Персональная выплата устанавливается на срок первых пяти лет работы с момента окончания учебного заведения

20%

4. краевые выплаты воспитателям муниципальных бюджетных, автономных и казенных образовательных учреждений, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования детей <******>

718,4 рубля

5. За обеспечение централизации учетных работ, внедрение передовых форм и методов учета, эффективную и 
оперативную работу в централизованной бухгалтерии

60%

6. За результативное руководство структурными подразделениями в целях их стабильной и эффективной работы в 
учреждениях по обеспечению жизнедеятельности муниципальных образовательных учреждений

60%

7. ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам 
муниципальных общеобразовательных организаций, осуществляющим классное руководство в классе, классе-
комплекте <*******>

7.1. в одном классе, классе-комплекте 10 000 рублей
7.2. в двух и более классах, классах-комплектах 20 000 рублей
8. Водителям автобусов, осуществляющим перевозку обучающихся 5 840,0 рублей
9. ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных образовательных организаций (но не более одной выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому работнику муниципальной образовательной 
организации при осуществлении трудовых функций советника директора в двух и более образовательных 
организациях) <********>

5 000,0 рублей

<*> без учета повышающих коэффициентов
<**> Размеры выплат при наличии одновременно почетного 

звания и ученой степени суммируются. Для педагогических работ-
ников учитывается работа по профилю учреждения или профилю 
педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин).

<***> Производится при условии соответствия почетного зва-
ния, ученой степени профилю учреждения или профилю педагоги-
ческой деятельности (преподаваемых дисциплин).

<****> Вознаграждение выплачивается педагогическим работ-
никам общеобразовательных учреждений (далее – образователь-
ные учреждения).

Размер выплаты педагогическим работникам за выполнение 
функций классного руководителя, куратора определяется исходя 
из расчета 2 700,0 рублей в месяц за выполнение функций класс-
ного руководителя, куратора в классе (группе) с наполняемостью 
не менее 25 человек, за исключением классов (групп), комплекто-
вание которых осуществляется в соответствии с Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 10.07.2015 
№26 «Об организации обучения и воспитания в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптиро-
ванным основным общеобразовательным программам для обуча-
ющихся с ограниченными возможностями здоровья»

Для классов (групп), наполняемость которых меньше установ-
ленной, размер вознаграждения уменьшается пропорционально 
численности обучающихся.

<*****> От минимального оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы, без учета нагрузки.

<******> Краевые выплаты воспитателям, образовательных 
учреждений, реализующих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования детей, устанавливаются на 
основании приказа руководителя учреждения в виде выплаты 
стимулирующего характера, входящей в состав заработной пла-
ты работника, но не более 718,4 рубля на одного работника (вос-
питателя).

Выплаты производятся сверх месячной заработной платы (с 
учетом компенсационных выплат, в том числе доплаты до размера 
минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 
труда), региональной выплаты и выплат стимулирующего характе-
ра), пропорционально отработанному времени.

На выплаты начисляются районный коэффициент, процентная 
надбавка к заработной плате за стаж работы в местностях с осо-
быми климатическими условиями.

<*******> Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство (кураторство) осуществляется с применени-
ем районного коэффициента, процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими 
условиями (далее - районный коэффициент и процентная надбав-
ка):

а) за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых крае-
вому бюджету из федерального бюджета на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руковод-
ство (кураторство) педагогическим работникам;

б) за счет средств краевого бюджета - на выплату районных 
коэффициентов к заработной плате, действующих на территории 
Красноярского края, в части, превышающей размер районных ко-
эффициентов, установленных решениями органов государствен-
ной власти СССР или федеральных органов государственной 
власти.

<********> Выплата ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с дет-
скими общественными объединениями муниципальных образова-

тельных организаций осуществляется с применением районного 
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним мест-
ностях и иных местностях с особыми климатическими условиями 
(далее – районный коэффициент и процентная надбавка):

а) за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых краево-
му бюджету из федерального бюджета на обеспечение выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями;

б) за счет средств краевого бюджета – на выплату районных 
коэффициентов к заработной плате, действующих на территории 
Красноярского края, в части, превышающей размер районных ко-
эффициентов, установленных решениями органов государствен-
ной власти СССР или федеральных органов государственной 
власти.

При осуществлении трудовых функций советника директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объ-
единениями муниципальных образовательных организаций в двух 
и более образовательных организациях выплата осуществляется 
по основному месту работы.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2024             № АГ-1751-п

О внесении изменений в постановление администрации 
города Минусинска от 05.12.2017 АГ-2403-п «О функциониро-
вании муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций на территории муниципально-
го образования город Минусинск»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правитель-
ства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций», от 08.11.2013 г. №1007 «О силах и средствах 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Совета администра-
ции Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края (далее 
- РСЧС)» и в целях приведения муниципального правового акта 
в соответствие с действующим законодательством, ПОСТАНОВ-
ЛЯЮ:

1. В постановление администрации города Минусинска от 
05.12.2017 АГ-2403-п «О функционировании муниципального зве-
на территориальной подсистемы единой государственной систе-
мы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тер-
ритории муниципального образования город Минусинск» внести 
следующие изменения:

Приложение 1 «Состав служб РСЧС» изложить в новой редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-



4
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-

местителя Главы по оперативному управлению А.А. Маслова.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Приложение № 1 
к постановлению администрации

от 16.10.2024 № АГ-1751-п

Приложение № 1 
к постановлению администрации

от 05.12.2017 АГ-2403-п

Состав служб РСЧС
№ 
п/п

Наименование  
риска

Привлекаемые 
органы управления, 
должностные лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица

Силы и средства муниципального 
образования привлекаемые для
ликвидации риска

Силы и средства 
(ФОИВ, ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска

1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 
Ответственный за формирование службы:
И.О. ДИРЕКТОРА МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА»
Филяев Владимир Иванович т. 8(839132) 5-13-54
1 Риск возникновения 

крупного дорожно-
транспортного 
происшествия

МО МВД России 
«Минусинский»

ДДС – 102;  - ГИБДД муниципального отдела 
полиции; 
- «6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»; 
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- бригады СМП
- КГКУ «Спасатель»

-

2 Риск возникновения ЧС на 
объектах автомобильного 
транспорта с участием: 
пассажирского транспорта; 
транспорта перевозящего 
опасные грузы

МО МВД России 
«Минусинский»

ДДС – 102; - ГИБДД муниципального отдела 
полиции; 
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»»; 
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- бригады СМП
- КГКУ «Спасатель»

-

3 Риск возникновения ЧС на 
объектах автомобильного 
транспорта связанный с 
заторами (заносами) на 
дорогах.

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»; ГП 
КК «ДРСУ-10»;
МО МВД России 
«Минусинский»

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»; ДДС 
ГП КК «ДРСУ-10»;
ДДС – 102

- ДДС ГП КК «ДРСУ-10»;
- МУП г. Минусинска «Минусинское 
городское хозяйство»; 
- бригады СМП;
- ГИБДД муниципального отдела 
полиции;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

-

4 Риск возникновения 
аварии автомобильного 
транспорта на мостах

МО МВД России 
«Минусинский»

ДДС – 102; - ГИБДД муниципального отдела 
полиции; 
- 6 ПСОФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»; 
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- бригады СМП
- КГКУ «Спасатель»

5 Риск возникновения ЧС 
связанный с крушением 
вертолета

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»; ГП 
КК «ДРСУ-10»;
МО МВД России 
«Минусинский»

ДДС – 102; 
ДДС-101;
ДДС-103

- ДДС ГП КК «ДРСУ-10»;
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»»; 
- бригады СМП;
- ГИБДД муниципального отдела 
полиции;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- КГКУ «Спасатель»

2. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ГАЗОВОГО ХОЗЯЙСТВА
Ответственный за формирование службы:
НАЧАЛЬНИК СЛУЖБЫ «МИНУСИНСКМЕЖРАЙГАЗ»
Самухин Сергей Петрович т. 8(39132)5-15-03
6 Риск возникновения 

аварий на системах 
газоснабжения, 
повлекшее нарушение 
жизнедеятельности 
населения (в т.ч. взрыв 
газового балона, бытового 
газа)

Минусинскмежрайгаз Диспетчер 104 - аварийные бригады службы газового 
хозяйства города; 
- профильные организации 
привлекаемые на договорной основе;
-- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- бригады СМП;
- КГКУ «Спасатель»

-  специализированные 
АСФ (привлекаемые по 
договору)

3. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ
Ответственный за формирование службы: 
НАЧАЛЬНИК «6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю»
Макунин Василий Сергеевич т. 8(39132) 5-16-34. 
7 Пожары на объектах: 

жилого назначения; 
сельскохозяйственного 
назначения; 
торговли и питания и 
других объектов

- 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

ДДС-101 - 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
- МУП г. Минусинска «Горводоканал»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

8 Пожары на автомобильном 
транспорте

- 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

ДДС-101 - - 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
- МУП г. Минусинска «Горводоканал»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю



5
№ 
п/п

Наименование  
риска

Привлекаемые 
органы управления, 
должностные лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица

Силы и средства муниципального 
образования привлекаемые для
ликвидации риска

Силы и средства 
(ФОИВ, ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска

9 Пожары в зданиях 
(сооружениях) жилого, 
административного, 
учебно-воспитательного, 
социального, культурно-
досугового назначения, 
здравоохранения и других 
объектах

- 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

ДДС-101 - 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
- МУП г. Минусинска «Горводоканал»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

10 Риск перехода лесного 
пожара на населенный 
пункт

- 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

- - 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
- МУП г. Минусинска «Горводоканал»;
«Минусинский лесопожарный центр»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

11 Риск возникновения 
палов сухой травянистой 
растительности

 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
- МУП г. Минусинска «Горводоканал»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИТИЧЕСКИХ СЕТЯХ
Ответственный за формирование службы: 
ДИРЕКТОР МИНУСИНСКОГО ФИЛИАЛА АО «КРАСЭКО»
Гончаренко Сергей Михайлович т. 8(39132) 5-17-65
12 Риск возникновения 

аварий на автономных 
электростанциях с 
долговременным 
перерывом 
электроснабжения 
потребителей и населения

Филиал АО «Красэко»
Минусинские 
Электрические сети

ДДС - 106 - Аварийные бригады филиала Красэко;
- Аварийных бригады РЭС;
- Аварийные бригады филиала МРСК;
- ФГКУ «6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю»; 
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;

- Аварийные бригады 
МРСК;
- Аварийные бригады 
Красэко;

13 Риск возникновения аварий 
на электроэнергетических 
сетях с долговременным 
перерывом 
электроснабжения 
основных потребителей и 
населения

Филиал АО «Красэко»
Минусинские 
Электрические сети

ДДС - 106 - Аварийные бригады филиала Красэко;
- Аварийных бригады РЭС;
- Аварийные бригады филиала МРСК;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;

- Аварийные бригады 
МРСК;
- Аварийные бригады 
Красэко;

14 Риск возникновения 
аварии на транспортных 
электрических контактных 
сетях

Филиал АО «Красэко»
Минусинские 
Электрические сети

ДДС - 106 - Аварийные бригады филиала Красэко;
- Аварийных бригады РЭС;
- Аварийные бригады филиала МРСК;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;

 - Аварийные бригады 
МРСК;
- Аварийные бригады 
Красэко;

15 Риск возникновения аварий 
на электросетях: 
110 кВ, 0,4 кВ

Филиал АО «Красэко»
Минусинские 
Электрические сети

ДДС - 106 Аварийные бригады филиала Красэко;
- Аварийных бригады РЭС;
- Аварийные бригады филиала МРСК;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;

- Аварийные бригады 
МРСК;
- Аварийные бригады 
Красэко;

5. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА СЕТЯХ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ
Ответственный за формирование службы: 
ДИРЕКТОР МУП Г. МИНУСИНСКА «ГОРВОДОКАНАЛ»
Петровский Вячеслав Иванович т. (8-391-32)2-14-28
16 Риск возникновения аварий 

на водозаборах
 МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

Диспетчер 
МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

- аварийных бригад  
МУП г. Минусинска «Горводоканал»;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»; 
- МО МВД России «Минусинский»;

- 

17 Риск возникновения аварий 
на очистных сооружениях

МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

Диспетчер 
МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

- аварийных бригад  
МУП г. Минусинска «Горводоканал»;

- 

18 Риск возникновения 
аварий на системах 
водоснабжения

МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

Диспетчер 
МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

- аварийных бригад  
МУП г. Минусинска «Горводоканал»;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»;

-

19 Риск возникновения аварий 
на канализационных сетях

МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

Диспетчер 
МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

- аварийных бригад  
МУП г. Минусинска «Горводоканал»;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»;

-

6. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА СИСТЕМАХ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
Ответственный за формирование службы: 
ДИРЕКТОР АО «ЕНИСЕЙСКАЯ ТГК-13» ФИЛИАЛ МИНУСИНСКАЯ ТЭЦ
Моргун Владимир Иванович т. 8 (39132) 5-18-42

20 Риск возникновения 
аварий на системах 
теплоснабжения, 
повлекшее нарушение 
жизнедеятельности 
населения

Минусинская ТЭЦ Диспетчер 
ТЭЦ

- аварийных бригад ТЭЦ;
- аварийных бригад ООО «Ермак»

ОАО «Енисейская 
ТГК-13»

7. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА



6
№ 
п/п

Наименование  
риска

Привлекаемые 
органы управления, 
должностные лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица

Силы и средства муниципального 
образования привлекаемые для
ликвидации риска

Силы и средства 
(ФОИВ, ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска

Ответственный за формирование службы: 
И.о. ДИРЕКТОРА МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА»
Филяев Владимир Иванович т. 8(839132) 5-13-54
21 Риск обрушения зданий и 

сооружений
МКУ «Управление 
городского хозяйства»

Ответственный 
МКУ «Управление 
городского хозяйства»

- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- Аварийные бригады филиала Красэко;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
КГКУ «Спасатель»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

22 Риск падения 
строительных конструкций 
и механизмов

МКУ «Управление 
городского хозяйства»

Ответственный 
МКУ «Управление 
городского хозяйства»

- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- Аварийные бригады филиала Красэко;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;
- МО МВД России «Минусинский»; 
- бригады СМП;
КГКУ «Спасатель»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

8. СЛУЖБА МЕДИЦИНЫ КАТАСТРОФ
Ответственный за формирование службы: 
ГЛАВНЫЙ ВРАЧ КГБУЗ «МИНУСИНСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
(функционирование организовано на базе органов управления, сил и средств краевых государственных учреждений, находящихся в 
ведении министерства здравоохранения Красноярского края, функционально входящих в функциональную подсистему Всеросийской 
службы медицины катастроф РСЧС, согласно приказу министерства здравоохранения Красноярского края от 06.02.2018 №69-орг)
Есин Вадим Викторович т. 8(39132)2-15-90
23 Все риски КГБУЗ «Минусинская 

межрайонная 
больница»,
КГКУЗ «Красноярский 
территориальный 
центр медецины 
катастроф»

Диспечер отделения 
СМП КГБУЗ 
«Минусинская 
межрайонная 
больница» - 103

- Формирования (бригады СМП) и 
подразделения КГБУЗ «Минусинская 
межрайонная больница» 

24 Только риски 
возникновения 
ЧС, связанных с 
инфекционными, 
паразитарными болезнями 
и отравлениями людей

КГБУЗ «Минусинская 
межрайонная 
больница»,
КГКУЗ «Красноярский 
территориальный 
центр медецины 
катастроф»
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в 
г. Минусинске

Диспечер отделения 
СМП КГБУЗ 
«Минусинская 
межрайонная 
больница» - 103

- Формирования (бригады СМП) и 
подразделения КГБУЗ «Минусинская 
межрайонная больница» 

 

 

Филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Красноярском крае» в г. 
Минусинске

24.1 Риск возникновения 
особо опасных болезней 
(холера, чума, туляремия, 
сибирская язва, 
мелиоидоз, лихорадка 
Ласса, болезни, вызванные 
вирусами Мар-бурга и 
Эбола)

24.2 Риск возникновения 
особо опасных кишечных 
инфекций (болезни I и II 
группы патогенности по СП 
1.2.01 1-94)

24.3 Риск возникновения 
инфекционных 
заболеваний людей 
невыясненной этиологии

24.4 Риск возникновения 
отравления людей

24.5 Риск возникновения 
эпидемии

9. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ
Ответственный за формирование службы: 
НАЧАЛЬНИК МЕЖРАЙОННГО ОТДЕЛА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ПО ЮЖНОЙ ГРУППЕ РАЙОНОВ 
Аракелян Ольга Саркисовна т. 8(39132)5-15-31
25 Риск возникновения 

особо опасных острых 
инфекционных болезней 
сельскохозяйственных 
животных: ящур, 
бешенство, сибирская 
язва, лептоспироз, 
туляремия, мелиоидоз, 
листериоз, чума (КРС, 
МРС), чума свиней, 
болезнь Ньюкасла, 
оспа, контагиозная 
плевропневмония

КГКУ «Минусинский 
отдел ветеринарии» 

Ответственный КГКУ 
«Минусинский отдел 
ветеринарии»

- владельцы личных подсобных хозяйств  - служба по 
ветеринарному надзору 
Красноярского края

26 Риск возникновения 
прочих острых 
инфекционных болезней 
сельскохозяйственных 
животных, хронические 
инфекционные болезни 
сельскохозяйственных 
животных (бруцеллез, 
туберкулез, лейкоз и др.)

КГКУ «Минусинский 
отдел ветеринарии»

Ответственный КГКУ 
«Минусинский отдел 
ветеринарии»

- владельцы личных подсобных хозяйств  - служба по 
ветеринарному надзору 
Красноярского края 

27 Риск возникновения ЧС 
связанный с экзотическими 
болезнями животных

КГКУ «Минусинский 
отдел ветеринарии»

Ответственный КГКУ 
«Минусинский отдел 
ветеринарии»

- владельцы личных подсобных хозяйств  - служба по 
ветеринарному надзору 
Красноярского края



7
№ 
п/п

Наименование  
риска

Привлекаемые 
органы управления, 
должностные лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица

Силы и средства муниципального 
образования привлекаемые для
ликвидации риска

Силы и средства 
(ФОИВ, ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска

28 Риск возникновения 
массового поражения с/х 
растений болезнями и 
вредителями 

Районный отдел 
филиала ФГУ 
«Россельхозцентр» 

Ответственный 
Районный отдел 
филиала ФГУ 
«Россельхозцентр» 

- владельцы личных подсобных хозяйств  - подразделения ФГУ 
«Россельхозцентр» 

10. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОЙ ЗАЩИТЫ
Ответственный за формирование службы: 
НАЧАЛЬНИК ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛА УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ В Г. МИНУСИНСКЕ
Лазарева Лариса Алексеевна т. 8(39132)5-70-88
29 Риск возникновения аварий 

связанный с разливом 
нефти и нефтепродуктов

ТО управления 
Роспотребнадзора в г. 
Минусинске;
6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

ДДС объекта - ГП КК «ДРСУ-10»;
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик» 
- бригады СМП;
- ГИБДД муниципального отдела 
полиции;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

-

30 Риск возникновения 
аварий на ПЖВО с 
распространением 
опасных факторов за 
пределы объекта 

ТО управления 
Роспотребнадзора в г. 
Минусинске;
 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

ДДС объекта 
Ответственный 
по отделению 
Ростехнадзора

- АСФ объекта;
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- бригады СМП;
- ГИБДД муниципального отдела 
полиции;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

31 Риск возникновения аварий 
на ПЖВО в пределах 
объекта

ТО управления 
Роспотребнадзора в г. 
Минусинске;
- 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

ДДС объекта 
Ответственный 
по отделению 
Ростехнадзора

- АСФ объекта;
- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- бригады СМП;
- ГИБДД муниципального отдела 
полиции;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

32 Риск загрязнения воздуха 
связанный с нарушением 
технологического процесса 
или задымления в 
следствии лесных пожаров

ТО управления 
Роспотребнадзора в г. 
Минусинске;
- 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

Ответственный отдела 
ФБУЗ "Центр гигиены 
и эпидемиологии 
района"

- МБУ г. Минусинска «Коммунальщик»; 
- бригады СМП;
- ГИБДД муниципального отдела 
полиции;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;

-

33 Риск загрязнения 
(заражения) водных 
ресурсов

ТО управления 
Роспотребнадзора в г.

Ответственный отдела 
ФБУЗ "Центр гигиены 
и эпидемиологии 
района"

- МУП г. Минусинска «Горводоканал»; - 

11. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА
Ответственный за формирование службы: 
ДИРЕКТОР МБУ Г. МИНУСИНСКА «Коммунальщик»
Горохов Александр Владимирович т. 8(39132)5-02-23
34 Риск возникновений 

подтоплений (затоплений) 
при весеннем половодье

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

Диспечер
МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик» 

- бригады МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
- аварийных бригад МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе;

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

35 Риск затопления 
формируемые другими 
гидрологическими 
явлениями (штормовой 
нагон, подтопление 
грунтовыми водами и др.)

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

Диспечер
МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

- бригад МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
- аварийных бригад МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе;

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

36 Риск возникновения 
сильного ливня, града 

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

Диспечер
МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

- бригад МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
- аварийных бригад МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе;

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю

37 Риск возникновения 
землетрясений

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик» 

Диспечер
МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
КГКУ «Спасатель»

 

- бригады МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
- аварийных бригад МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»; 
- подразделений ДРСУ района; 
- организаций привлекаемых на 
договорной основе;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;- МО МВД России 
«Минусинский»; 
- бригады СМП;
КГКУ «Спасатель»

- Главного управления 
МЧС России по 
Красноярскому краю 

38 Риск гибели людей людей 
на водных объектах

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

Диспечер
МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»
КГКУ «Спасатель»
 

- бригады МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
- организаций привлекаемых на 
договорной основе;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;- МО МВД России 
«Минусинский»; 
- бригады СМП;
КГКУ «Спасатель»



8
№ 
п/п

Наименование  
риска

Привлекаемые 
органы управления, 
должностные лица  
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица

Силы и средства муниципального 
образования привлекаемые для
ликвидации риска

Силы и средства 
(ФОИВ, ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска

39 Риск провала людей и 
техники под лед

МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»

Диспечер
МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»
КГКУ «Спасатель»
 

- бригады МБУ г. Минусинска 
«Коммунальщик»;
- организаций привлекаемых на 
договорной основе;
- 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю»;- МО МВД России 
«Минусинский»; 
- бригады СМП;
КГКУ «Спасатель»

12. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 
Ответственный за формирование службы: 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ ГОРОДА ПО ЭКОНОМИКЕ,ФИНАНСАМ- РУКОВОДИТЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИКИ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
Грязева Елена Николаевна т. 8(39132)2-21-78
40 Все риски - МУП «Управление 

городского хозяйства»;
- управление 
образования

Ответственный по 
управлению экономики

- организаций привлекаемых на 
договорной основе;
- образовательных учреждений (домов 
культуры), ДОУ

-

13. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
Ответственный за формирование службы: 
НАЧАЛЬНИК СЕРВИСНОГО ЦЕНТРА В Г. МИНУСИСКЕ КРАСНОЯРСКОГО ФИЛИАЛА ПАО РОСТЕЛЕКОМ 
 Петухов Алексей Алексеевич т. 8(39132)5-13-21
41 Все риски ПАО Ростелеком 

Минусинский филиал
ДДС Ростелеком - подразделений центра технической 

эксплуатации 
ПАО Ростелеком

14. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ
Ответственный за формирование службы: 
ТО КГКУ «УСЗН» по г. Минусинску и Минусинскому району
Хаметшина Нина Александровна т. 8(39132)2-91-20
42 Все риски УСЗН Ответственный по 

отделу социального 
обслуживания 
населения 

- МУП «Управление городского 
хозяйства»;
- финансовое управление;
-отдел архитектуры и 
градостроительства

-

15. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
Ответственный за формирование службы: 
НАЧАЛЬНИК МО МВД РОССИИ «МИНУСИНСКИЙ» 
Попугаев Дмитрий Александрович т. 8(39132)5-75-49
43 Все риски МО МВД России 

Минусинский
ДДС - 102 - отдела полиции

- Росгвардии
-

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


